
De Angelis Davide P

A

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 12:30,  nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Biondi Aronne P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cataldi Simone P

P Minnucci Teresa

Pesaresi Luca P

P
P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    1 Presenti   10

Alesiani Mauro

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  36    del  19-09-2020

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
ANNUALITA' 2020 - ART. 175 COMMA 4 D. LGS. N.267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA
COMMA 5-BIS - RATIFICA ATTI DI G.C. 75 DEL 22/07/2020



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Il Sindaco illustra la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 22.07.2020, esecutivo ai sensi dì legge, avente
per oggetto: " EMERGENZA COVID - 19 VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2022 – ANNUALITA’ 2020 ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA
COMMA 5 BIS", che di seguito si riporta:

========================================================================

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 10.04.2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2020/2022 e che con  deliberazione n. 15 del 10.04.2020,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la delibera di conasiglio n. 29 del 13.06.2020 avente ad oggetto: "VARIAZIONE D'URGENZA
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ANNUALITA' 2020 - ART. 175 COMMA 4 D. LGS.
N.267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA COMMA 5-BIS - RATIFICA ATTI DI G.C. 39 DEL 16/04/2020
E 46 DEL 08/05/2020";

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 04/07/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il rendiconto di gestione anno 2019;

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento
dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si
provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente,
nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei
principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”;

VISTA l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai
Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di
fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare;

Considerato che in conseguenza dell’esigenza di procedere al pagamento delle varie somme tra cui
quelle destinate ai campi estivi e al contributo TARI per le attività produttive si rende necessario
variare gli stanziamenti dell’entrata e della correlativa spesa, procedendo altresì alla correlata
re-iscrizione delle previsioni nell’esercizio 2020 per quanto riguarda le quote esigibili in tale esercizio
finanziario;

Considerata l'urgenza di procedere all'affidamento di ulteriori incarichi tecnici per l'ultimazione degli
studi connessi alla perimetrazione;

Considerato che il Commissario Straordinario ha finanziato ulteriori lavori presso il Teatro Comunale
per l'importo di € 200.000,00 e che risulta necessario avviare celermente tutte le fasi connesse alla
progettazione;

Considerato che ai fini della prosecuzione della causa connessa all'accertamento IMU della società
Enel produzione Spa richiede uno specifico ed urgente impegno di spesa;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);
RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e
di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) e B) contenente l’elenco delle variazioni
rispettivamente  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 229.746,63

Variazioni in diminuzione
CO € ______________

CA € ______________

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 237.338,15

Variazioni in diminuzione
CO € ______________

CA € ______________

TOTALE A PAREGGIO
CO € 237.338,15 € 237.338,15
CA € 229.746,63 € 237.338,15

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere A) e B) quale parte integrante e sostanziale;
ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (All. "C");

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
CHE pertanto necessita apportare le variazioni di cui all’elenco in via d’urgenza sia in termini di
competenza che di cassa ;
CHE tali interventi  sono finanziati  da entrate a specifica destinazione;

VISTO che, l'art. 175, terzo e quarto comma, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, dispone:
3̂ comma: " Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun
anno fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun
anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le
quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e
i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.”
4̂ comma: "
Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine”

CONSIDERATO che nei casi di specie esistono le condizioni di cui al suddetto art. 175, comma 4̂
D.Lgs 267/2000, ed in particolare di operare in variazione di bilancio con i poteri del Consiglio
comunale, salvo ratifica;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2- Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa in
via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
negli allegati  A) e  B), rispettivamente per la competenza e la cassa, di cui si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 229.746,63

Variazioni in diminuzione
CO € ______________

CA € ______________

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 237.338,15
CA € 237.338,15

Variazioni in diminuzione
CO € ______________

CA € ______________

TOTALE A PAREGGIO
CO € 237.338,15 € 237.338,15
CA € 229.746,63 € 237.338,15

3- Di dare atto del permanere:
degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile
ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal
prospetto che si allega sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;

4- Di inviare per competenza la presente deliberazione, con gli specifici allegati  rispettivamente per la
competenza e la cassa, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

5- Di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale, entro i termini di cui al 4̂ comma
dell'art. 175 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

Data l'urgenza del provvedimento;
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



========================================================================

VISTI gli artt. 175, 203 comma 2, 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e.i.;

VISTA la circolare n. 25 dell'1.10.1997 (punto 7) del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per la
Finanza Locale, relativa al controllo sulle variazioni di bilancio;

VISTO l'art. 42, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e constatata la propria competenza in merito;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 10
Componenti votanti n. 10
Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di ratificare, come ratifica, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, per quanto
concerne le variazioni di bilancio, la deliberazione n. 39 del 16.04.2020 e n. 46 del 08.05.2020,
esecutiva ai sensi di legge, adottata d'urgenza dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio,
riportata integralmente in premessa, con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di
previsione 2020/2022.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 19-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

